[image: image1.png]

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ШАХТЕРСКА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ШАХТЁРСКА

(УО АДМИНИСТРАЦИИ Г.ШАХТЁРСКА)

 ПРИКАЗ

   25.11.2022                                                          Шахтёрск                                                         №190
	Об утверждении дорожной карты по выполнению Плана-графика мероприятий по реализации механизма повышения качества подготовки обучающихся к прохождению ГИА по основным образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2022-2023 учебном году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 18.11.2022 №1077 «Об утверждении Плана-графика мероприятий по реализации механизма повышения качества подготовки обучающихся к прохождению ГИА по основным образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2022-2023 учебном году», с целью определения соответствия результатов освоения обучающимися основных образовательных программ основного общего и среднего общего образования требованиям Федерального государственного образовательного стандарта и улучшения результатов прохождения ГИА по основным образовательным программам
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить дорожную карту по выполнению Плана-графика мероприятий по реализации механизма повышения качества подготовки обучающихся к прохождению ГИА по основным образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2022-2023 учебном году (приложение 1)

2. Утвердить состав рабочей группы по реализации мероприятий дорожной карты по выполнению Плана-графика мероприятий (приложение 2).

3.Руководителям МБОУ:

           3.1. Утвердить дорожную карту по выполнению Плана-графика мероприятий по реализации механизма повышения качества подготовки обучающихся к прохождению ГИА по основным образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2022-2023 учебном году и состав рабочей группы по реализации мероприятий дорожной карты по выполнению Плана-графика мероприятий.

           3.2. Ежемесячно, в срок до 10 числа, направлять отчеты о ходе реализации мероприятий дорожных карт по выполнению Плана-графика мероприятий на электронный адрес МК shahtyorsk-mk@yandex.ru.

4. Контроль за выполнением данного приказа возложить на заведующего Методическим кабинетом УО администрации г. Шахтёрска Максименко С.Л.
И.о. начальника

Управления образования                                                                 Е.М.Белогурова

	Визы:

	Методист
Методического кабинета

	С.Л. Огнева

	Заведующий
Методическим кабинетом

	С.Л. Максименко

Разослано: в дело 01-07, ОО
	Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом УО администрации г. Шахтёрска
от 25.11.2022 №190

Дорожная карта по выполнению Плана-графика мероприятий по реализации механизма повышения качества подготовки обучающихся к прохождению ГИА по основным образовательным программам основного общего и среднего общего образования

в 2022-2023 учебном году
	№ п\п
	Перечень мероприятий
	Сроки проведения
	Ответственные

	I. МЕРОПРИЯТИЯ ИРР

	1.1
	Организация работы официальных сайтов МБОУ по информированию обучающихся о ГИА, их родителей (законных представителей), общественности об особенностях проведения ГИА
	В течение 2022-2023 уч.году
	Руководители МБОУ

	1.2
	Организация работы «горячей»линии по вопросам подготовки и проведения ГИА
	В течение 2022-2023 уч.году
	УО, МК, МБОУ

	1.3
	Подготовка информационных стендов по вопросам организации и проведении ГИА
	В течение 2022-2023 уч.году
	Руководители МБОУ

	1.4
	Разработка Плана проведения ИРР по подготовке к ГИА
	Декабрь 2022
	УО, МК, МБОУ

	1.5
	Проведение организационно-методических мероприятий (вебинаров, семинаров, совещаний) по вопросам нормативного правового обеспечения проведения ГИА
	В течение 2022-2023 уч.году
	УО, МК, МБОУ

	1.6
	Участие в едином дистанционном республиканском родительском собрании по вопросам подготовки к ГИА
	Март 2023
	УО, МК, МБОУ

	1.7
	Проведение родительских собраний, классных часов, индивидуальных и коллективных консультаций для обучающихся 9-х, 11-х классов об особенностях проведения ГИА.
	В течение 2022-2023 уч.году
	Руководители МБОУ

	II. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПОВЫШЕНИЮ КАЧЕСТВА ПРЕПОДАВАНИЯ УЧЕБНЫХ ПРЕДМЕТОВ

	2.1
	Проведение организационно-методических мероприятий (вебинаров, семинаров- практикумов, совещаний) по повышению качества преподавания учебных предметов
	В течение 2022-2023 уч.году
	УО, МК

	2.2
	Изучение и внедрение передового педагогического опыта учителей-предметников, лучших практик образовательных организаций Российской Федерации по системе подготовки обучающихся к ГИА
	В течение 2022-2023 уч.году
	МК

	2.3
	Изучение методических материалов ФИПИ по подготовке обучающихся к ГИА
	В течение 2022-2023 уч.году
	МК, заместители директоров по УВР, учителя-предметники

	2.4
	Рассмотрение вопросов повышения качества преподавания учебных предметов на заседаниях ГУМО, педагогических советах
	В течение 2022-2023 уч.году
	МК, руководители ГУМО,

руководители МБОУ

	2.5
	Проведение анализа содержательных результатов ГИА по всем учебным предметам и рассмотрение их на педагогических советах ОО, заседаниях ГУМО
	Декабрь 2022 -январь 2023
	УО, МК, руководители ГУМО,

руководители МБОУ

	2.6
	Организация и проведение просветительской работы для учителей- предметников по подготовке обучающихся к ГИА с использованием демоверсий, размещенных в открытых банках ФИПИ
	В течение 2022-2023 уч.году
	МК, руководители ГУМО

	2.7
	Организация обучения педагогических работников, осуществляющих подготовку обучающихся к ГИА на КПК при РИРО
	В течение 2022-2023 уч.году
	МК

	III. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПОВЫШЕНИЮ КАЧЕСТВА ПОДГОТОВКИ ОБУЧАЮЩИХСЯ К ГИА

	3.1
	Организация и проведение городских онлайн-консультаций для обучающихся с лучшими педагогами-предметниками
	В течение 2022/2023 учебного года (согласно муниципальным графикам)
	МК, руководители ГУМО

	3.2
	 Организация и проведение мероприятий по подготовке обучающихся к итоговому сочинению (изложению), итоговому собеседованию
	Декабрь 2022
	Руководители МБОУ

	3.3
	Организация превентивной подготовки обучающихся к ГИА путем включения учителями-предметниками в план каждого урока заданий, размещенных в открытом банке ФИПИ
	В течение 2022-2023 уч. года
	Руководители МБОУ, учителя-предметники

	3.4
	Организация и проведение (в рамках планов внеурочной деятельности основных образовательных программ основного общего и среднего общего образования) тематических классных часов, консультаций, занятий, курсов по выбору для обучающихся по подготовке к ГИА, включающих вопросы:
- изучение инструкций по заполнению бланков ГИА, описаний бланков ГИА;
 - ознакомление выпускников с регламентом проведения ГИА;
 - ознакомление с алгоритмом и технологией выполнения заданий КИМ ГИА различного типа;
 - проработка и разбор обучающимися демоверсий и заданий для подготовки к ГИА, размещенных в открытых банках заданий ФИПИ
	В течение 2022-2023 уч. года
	Руководители МБОУ, учителя-предметники

	3.5
	Организация работы факультативов по учебным предметам для обучающихся 9-х и 11-х классов, имеющих низкий уровень предметной обученности по математике и русскому языку
	В течение 2022-2023 уч. года
	Руководители МБОУ, учителя-предметники

	3.6
	Участие в вебинарах по подготовке обучающихся к ГИА по учебным предметам
	В течение 2022-2023 уч. года
	Руководители МБОУ, учителя-предметники

	3.7
	Закрепление знаний и умений обучающихся при заполнении чек-листов подготовки к ГИА по каждому учебному предмету
	В течение 2022-2023 уч. года
	Руководители МБОУ, учителя-предметники

	3.8
	Организация сопровождения обучающихся по вопросам психологической готовности к ГИА (индивидуальные консультации педагога-психолога по вопросам преодоления фрустрации, тревоги, страха и панических состояний, связанных с прохождением экзаменов; диагностика индивидуальных особенностей обучающихся по вопросам определения уровня тревожности, самооценки, стрессоустойчивости).
	В течение 2022-2023 уч. года
	Руководители МБОУ, педагоги-психологи МБОУ

И.о. начальника

Управления образования                                                                 Е.М.Белогурова

	Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом УО администрации г. Шахтёрска

от 25.11.2022 №190

Рабочая группа по реализации мероприятий дорожной карты

 по выполнению Плана-графика мероприятий

	№
	ФИО
	Должность

	1
	Белогурова Е.М.
	Начальник отдела дошкольного, основного общего образования

	2
	Мельник И.В.
	Главный специалист отдела дошкольного, основного общего образования

	Максименко С.Л.
	Заведующий МК

	3
	Огнева С.Л.
	Методист МК

	4
	Гагулина В.В.
	Методист МК

	5
	Кищенко А.В.
	Методист МК

	6
	Мартыненко И.Н.
	Руководитель ГУМО учителей истории

	7
	Белицкая Е.А.
	Руководитель ГУМО учителей русского языка и литературы

	8
	Яременко Л.Г.
	Руководитель ГУМО учителей математики

	9
	Кобелева Е.В.
	Руководитель ГУМО учителей биологии

	10
	Полозюк Е.И.
	Руководитель ГУМО учителей физики

	11
	Гетьманцева Т.В.
	Руководитель ГУМО учителей географии

	12
	Зинкевич В.И.
	Руководитель ГУМО учителей химии

	13
	Агеева Е.А.
	Руководитель ГУМО учителей иностранных языков

И.о. начальника
Управления образования                                                                 Е.М.Белогурова